— 1 —

长卫健发〔2023〕126 号

关于公布 2023 年度长宁区卫生健康委医学重

点专科和特色专科立项评审结果的通知

区内各相关医疗卫生机构：

为进一步推进长宁区学科、人才建设，促进区域内医疗卫生

单位医疗技术水平及服务能级的提升，长宁区卫生健康委于 9

月启动了 2023 年度长宁区卫生健康委医学重点专科和特色专科

的申报评审工作。经区卫生健康委组织专家评审，拟对 27 项医

学重点（特色）专科予以立项，其中医学重点专科 5 项，重点专

科扶持项目 5 项；特色专科 10 项，特色专科扶持项目 5 项；公

共卫生特色专科项目 2 项。由各单位 1:1 匹配资金。现将立项结

果予以公布（见附件）。

请各单位对立项项目加强管理，切实主动落实项目计划和配

套项目资金，确保项目按既定目标实施。

特此通知。

— 2 —

附件：1、2023 年度长宁区卫生健康委员会重点专科建设项目立

项评审结果汇总表

2、2023 年度长宁区卫生健康委员会特色专科建设项目立

项评审结果汇总表

3、2023 年度长宁区卫生健康委员会公共卫生特色专科建

设项目立项评审结果汇总表

上海市长宁区卫生健康委员会

2023 年 12 月 15 日

上海市长宁区卫生健康委员会 2023年12月18日印发

— 1 —

附件 1

2023 年度长宁区卫生健康委员会重点专科建设项目立项评审结果汇总表

分类 项目编号 项目单位 重点专科名称 负责人 建设周期 下拨经费

重点

专科

20231001 上海市同仁医院 检验科重点专科 林锦骠 3 50

20231002 上海市同仁医院 骨科重点专科 叶晓健 3 50

20231003 上海市光华中西医结合医院 人工膝关节置换重点专科 肖涟波 3 50

20231004 上海市长宁区妇幼保健院 妇科超声重点专科 张会萍 3 50

20231005 海军特色医学中心 重症医学重点专科 刘洋 3 50

重点

专科

扶持

项目

20233001 上海市同仁医院 眼科重点专科 邱庆华 3 立项不资助

20233002 上海市长宁区天山中医医院 中医护理重点专科 陈沪蓉 3 立项不资助

20233003 长宁区精神卫生中心 精神分裂症重点专科 李婷 3 立项不资助

20233004 民航上海医院 甲状腺疾病综合治疗重点专科 邱伟华 3 立项不资助

20233005 上海电力医院 骨与软组织肿瘤重点专科 金甬嘉 3 立项不资助

— 2 —

附件 2

2023 年度长宁区卫生健康委员会特色专科建设项目立项评审结果汇总表

分类 项目编号 项目单位 特色专科名称 负责人
建设

周期
下拨经费

特色

专科

20232001 上海市同仁医院 恶性肿瘤综合诊疗特色专科 张剑军 3 10

20232002 上海市同仁医院 临床护理特色专科 李蕊 3 10

20232003 上海市光华中西医结合医院 痛风石外科治疗特色专科 戴号 3 10

20232004 上海市长宁区天山中医医院 中医内分泌代谢特色专科 赵啸 3 10

20232005 长宁区精神卫生中心 儿童焦虑障碍特色专科 郑宏 3 10

20232006 长宁区精神卫生中心 老年认知障碍护理特色专科 沈妙莉 3 10

20232007 江苏街道社区卫生服务中心 海派儿科推拿特色专科 乔娟菊 3 10

20232008 虹桥街道社区卫生服务中心 颈肩腰腿痛针推特色专科 张奕奕 3 10

20232009 海军第九〇五医院 中医康复特色专科 张璇 3 10

20232010 上海电力医院 消化道肿瘤特色专科 郑春雷 3 10

特色

专科

扶持

项目

20233006 仙霞街道社区卫生服务中心 儿童口腔早期矫治特色专科 孟彩霞 3 立项不资助

20233007 虹桥街道社区卫生服务中心 社区儿童视觉健康管理特色专科 吕明婕 3 立项不资助

20233008 海军特色医学中心 血液肿瘤特色专科 李荣 3 立项不资助

20233009 武警上海总队医院 妇科肿瘤特色专科 蒋小平 3 立项不资助

20233010 民航上海医院 消化道早癌内镜诊治特色专科 孙蕴伟 3 立项不资助

— 3 —

附件 3

2023 年度长宁区卫生健康委员会公共卫生特色专科建设项目立项评审

结果汇总表

分类 项目编号 项目单位 重点专科名称 负责人 建设周期 下拨经费

公共卫生特

色专科

20232011 长宁区疾病预防控制中心 视觉健康管理特色专科 钮春瑾 3 10

20232012 长宁区疾病预防控制中心 新发、再发传染病的检验检测特色专科 黄峥 3 10

— 4 —